
ROMÂNIA 
JUDET UL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL COMU NEI. RECI 
NR.1825/16.04.202 I. 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăz i 16 aprilie 2021 orele 12,00 cu ocazia ŞEDINŢEI „ORDINARE" a 
Consiliului local comuna Reci. 

Şedinţa consiliului local se ţine la sediul Primăriei comunei Reci, fiind prezenţ i 1 O 
consi lieri locali din 11 , lipseşte dl. consi lier Mark Csaba. 

Participă la şedinţă d-na Pap Reka-Katalin, consilier în cadrul compartimentului 
financiar contabil. 

Este invitat la şedinţă: dl. Mihai Janciu, director general al Geomatics Tntegrated 
Services SRL. 

Preşed inte de şedinţft în luna aprilie este dl consilier local Modi-Koreh Sândor. 

Consi lierii au fost convocaţi în şedinţa ORDINARĂ prin Dispozitia primarului nr. 
60/2021 care a fost adusă la cunoştinţa locuitorilor prin afişare la sediul propriu al Primăriei. 

Domnul Primar doreşte, scoaterea punctului nr.8 Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţi i "Modernizare străzi în 
comuna Reci" de pe ordinea de zi şi includerea a 2 puncte suplimentare, şi anume: 

Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţie i anuale a comunei Reci pe anul 2021 
la Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară „AGROSIC" Kozossegek Kozti Târsulâs 
Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general şi a indicatorilor tehnico 
economici a investiţiei „Modernizare ş i consolidare drumuri de interes local în 
comuna RECI, judeţul Covasna", la data întocmirii listei obiectivelor de investiţii al 
bugetului local al comunei Reci pe anul 2021 

Se prezintă noua ordine de z i a şedinţei propusă de dl. Primar, după cum urmează: 

I. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţie i anuale a comunei Reci pe anul 2021 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "AQUACOV" 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 202 l 
la Asociaţia de Dezvoltare fntercomunitară "Sistem Integrat de Management al 
Deşeurilor în Judeţul Covasna" 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea achitări i către "Asociaţia Grupul de Acţiune 
Locală Progressio" a cotizaţiei comunei Reci pe anul 2021 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea achitării către "Asociaţia Vadon" a cotizaţie i 
comunei Reci pe anul 2021 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţie i anuale a comunei Reci pe anul 2021 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "ECO SEPSI" 



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de 
investiţii "Construire casă mortuară în satu1 Aninoasa, comuna Reci" 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de 
investiţii "Construire casă mortuară în satul R.eci-Comolău, comuna Reci" 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 
la Asociaţ ia de Dezvoltare lntercomunitară „AGROSIC" Kozossegek Kozti Tarsulăs 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general şi a indicatorilor tehnico 
economici a investiţiei „Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în 
comuna RECT, judeţul Covasna", la data întocmirii listei obiectivelor de investiţii al 
bugetului local al comunei Reci pe anul 2021 

1 O. Proiect de hotărâre privind aprobarea fondului de rezervă bugetară pe anul 2021 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al comunei Reci pe anul 

2021 
12. Proiect de hotărâre privind stabilirea cuantumului burselor pe categorii şi numărul de 

burse ce se pot acorda elevilor din sistemul de învăţământ preuniversitar de stat din 
comuna Reci pe anul şcolar 2020-2021 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual şi anunţul de participare 
privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor culturale şi 
activităţilor sportive, sprijinul financiar acordat unităţilor de cult din bugetul 
Comunei Reci pe anul 2021 , conform Legii nr. 350/2005 

14. Diverse 

Se supune la vot ordinea de z i. 
Se votează în unanimitate - 10 voturi pentru 

Se supune la vot procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 24 martie 2021 ş i 
porecul verbal a l şedinţei extraordinare din data de 6 aprilie 2021. 

Se votează în unanimitate - 10 voturi pentru 

Se trece la discutarea punctului 1 de pe ordinea de z i: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de Dezvoltare 
lntercomunitară "AQUACOV" 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare econom ico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabi l; 
Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.25/2021 

privind aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară "AQUACOV" 

Se trece la discutarea punctului 2. de pe ordinea de zi: Pro iect de hotărâre privind 
aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercom unitară "Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Judeţul Covasna" 
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Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre . 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabi l; 
Secretar general a l comunei - aviz favorab il 

e fiind discuţi i se supune la vot proiectu l de hotărâre: 
Art. l - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Ati.2 - I O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.26/2021 

privind aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară "Sistem Integrat de Management al 

Deşeurilor în Judeţul Covasna" 

Se trece la discutarea punctului 3. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea achitării către "Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Progressio" a cotizaţiei 
comunei Reci pe anul 2021 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare econom ico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorab il; 
Secretar general al comunei - aviz favorabi l 

Ne fi ind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art.I - l O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 10 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA l\TR.27 /2021 

privind aprobarea achitării către "Asociaţia Grupul de Acţiune Locală 
Progrcssio" a cotizaţiei comunei Reci pe anul 2021 

Se trece la discutarea punctului 4. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea achitării către "Asociaţia Vadon" a cotizaţiei comunei Reci pe anul 2021 

Se prezintă referatul de aprobare ş i proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorab il; 
Secretar general al comunei - aviz favorabi l 

Ne fiind discuţi i se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art.I - 10 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 
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După care se adoptă : 
HOT ĂR.Â.REA NR.28/2021 

privind aprobarea achitării către "Asociaţia Vadon" a cotizaţiei 
comunei Reci pe anul 2021 

Se trece la discutarea punctului 5. de pe ordinea de zi : Proiect de hotărâre privind 
aprobarea cotizaţiei anuale a corn unei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercom unitară "ECO SEPS T" 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art.1 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - l O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.29/2021 

privind aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 202.l la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercom unitară "ECO SEPSI" 

Se trece la discutarea punctului 6. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investi ţii "Construire casă mortuară în 
satul Aninoasa, comuna Reci" 

Se prezintă referatul de aprobare ş i proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locaJa,juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice s i a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 

Art.I - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - I O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.30/2021 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţii "Construire 
casă mortuară în satul Aninoasa, comuna Reci" 
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Se trece la discutarea punctului 7. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţii "Construire casă mortuară în 
satul Reci-Comolău, comuna Reci" 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabi l; 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

admin istrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art.I - 10 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - I O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.31/2021 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţii "Construire 
casă mortuară în satul Reci-Comolău, comuna Reci" 

Se trece la discutarea punctului 8. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea cotizatiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de Dezvol tare 
Intercom unitară „AGROSIC" Kăzăssegek Kăzti Târsulâs 

Se prezintă refe ratul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorab il; 
Secretar general al comunei - aviz favorabil 

N e fi ind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art.1 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 10 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.32/2021 

privind aprobarea cotizaţiei anuale a comunei Reci pe anul 2021 la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercom unitară „AGROSIC" Kozosscgck Ki:izti Tarsulas 

Se trece la discutarea punctului 9. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
actualizarea devizului general şi a indicatorilor tehnico economici a invest i ţie i „Modern izare 
şi consolidare drumuri de interes local în comuna RECI, judeţu l Covasna", la data întocmirii 
listei obiectivelor de investiţii al bugetului local al comunei Reci pe anul 202 1 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
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Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
agricultură, gospodărire comunală, proteqia mediului, comerţ ş i turism - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. 1 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 10 voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.33/2021 

privind actualizarea devizului general şi a indicatorilor tehnico economici a investiţiei 
„Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna RECI, _judeţul 

Covasna", la data întocmirii listei obiectivelor de investiţii al bugetului local 
al comunei Reci pe anul 2021 

Se trece la discutarea punctului 10. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea fondului de rezervă bugetară pe anul 2021 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil ; 
Secretar general a l comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre : 
Art. I - I O voturi "pentru" - unanimitate 
Att.2 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 
După care se adoptă : 

HOT.i\RÂREA NR.34/2021 
privind aprobarea fondului de rezervă bugetară pc anul 2021 

Se trece la discutarea punctului 11. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea bugetului general a l comunei Reci pe anul 2021 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
Dna Pap Reka-Katalin prezintă detailat proiectul bugetului pe total şi pe secţiuni de 

funcţionare ş i dezvoltare. Preambulul proiectului de hotărâre se completează cu Decizia 
Agenţiei Judeţene a Finanţelor Publice Covasna nr.6/01.04.2021 şi Hotărârea Consi liului 
Judeţean nr.61 /2021. 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Secretar general al comunei - aviz favorabi l 
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Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. 1 - l O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.4 - 10 voturi "pentru" - unan imitate 
Art.5 - I O voturi "pentru" - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.35/2021 

privind aprobarea bugetului general al comunei Reci pe anul 2021 

Se trece la discutarea punctului 12. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre pr ivind 
stabilirea cuantumului burselor pe categorii şi numărul de burse ce se pot acorda e levilor din 
sistemul de învăţământ preuniversitar de stat din comuna Reci pe anul şcolar 2020-2021 

Se prezintă referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre. 
- Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorab il; 
- Comisia pentru administratie publica locala,juridica si de disciplina, 

administrarea domen iului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistiipublice 
si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

- Comis ia de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, activităţi social - culturale, culte şi protecţia copiilor 
- Secretar general al comunei - aviz favorabil 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. I - 1 O voturi "pentru" - unanimitate 
Art.2 - 10 voturi "pentru" - unanimitate 
Art.3 - 1 O voturi "pentru'' - unanimitate 

În ansamblu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.36/2021 

privind stabilirea cuantumului burselor pe categorii şi numărul de burse ce se pot 
acorda elevilor din sistemul de învăţămâut preuniversitar de stat din 

comuna Reci pe anul şcolar 2020-2021 

Se trece la discutarea punctului 13. de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Programului anual ş i anunţul de pa rticipare privind finanţarea nerambursabilă 

din fonduri pub lice a proiectelor culturale şi activităţilor sportive , sprijinul financiar acordat 
unităţilor de cu lt din buge tul Comunei Reci pe anul 2021, conform Legii nr. 350/2005 

Se prezintă referatul de aprobare ş i proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 

agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, comerţ şi turism - aviz favorabil; 
Comisia pentru administratie publica locala,juridica si de disciplina, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, apararea ordinii, linistii 
publice si a drepturilor cetatenilor - aviz favorabil; 

Comisia de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
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protecţie socia lă, activităţi social - culturale, culte şi protecţia copiilor 
Secretar general a l comunei - aviz favorab il 

Ne fiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre: 
Art. l - 10 voturi " pentru" - unanimitate 
Art.2 - I O voturi " pentru'' - unanimitate 

În ansam blu 10 voturi "pentru" - unanimitate 

După care se adoptă : 
HOTĂRÂREA NR.37/2021 

privind aprobarea Programului anual şi anunţul de participare privind finanţarea 
nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor culturale şi act ivităţilor sportive, 

sprijinul financiar acordat unităţilor de cull din bugetul Comunei Reci 
pe anul 2021, conform Legii nr. 350/2005 

Se trece la discutarea punctului 14. de pe ordinea de zi: DIVERSE 

Dl. Mihai Ianciu, director general al Geomatics Integrated Services SRL prezintă 
programul informatic, conform căreia se doreşte implementarea Registrului Electronic al 
Nomenc laturii Strada le şi a p latfonnei informatice. 

Totodată dl. M ihai lanciu informează pe d-nii consilieri despre stadiul lucrărilor de 
cadastrare generală în comuna Reci. 

Dl Primar informează pe d-nii consilieri că în data de 15 aprilie 2021 a fost chemat 
la sediul ANRSC din Alba Iulia, pentru efectuarea unui control neplanificat în vederea 
verificării modului de respectare a legislaţiei specifice serviciu lui de alimentare cu apă şi 
canalizare şi a serviciului de iluminat public. 

Dl. Primar prezintă Nota de control încheiată de către ANRSC în data de 
15.04.202 l. . 

Ne fiind alte discuţii , şedinţa se termină la ora 14,00. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
M.ODI-KOREH Sandor 

SECRET AR GENERAL AL COMUNEI 
NEMETH Timea-Katalin 
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